1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

2-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26.10.2023                                                                                № 9
                                                                                                          Экз. _

р.п. Павловка

О результатах комплексной оценки уровня
социально-экономического развития
муниципального образования «Павловский район»
по итогам первого полугодия  2023 года

Заслушав информацию   первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «О
результатах комплексной оценки уровня социально-экономического развития
муниципального образования «Павловский район» с учётом достижения
национальных  целей развития Российской Федерации по итогам   первого
полугодия 2023 года», Совет  депутатов муниципального образования
«Павловский район» РЕШИЛ:

1. Информацию первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «О
результатах комплексной оценки уровня социально-экономического развития
муниципального образования «Павловский район» с учётом достижения
национальных  целей развития Российской Федерации по итогам  первого
полугодия 2023 года»,  принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.)   в 2023 году продолжать
целенаправленную работу  по достижению значений показателей,
характеризующих социально-экономическое развитие муниципального
образования «Павловский район» Ульяновской области на территории
муниципального образования «Павловский     район», по
созданию благоприятных условий для предпринимательской,   инвестиционной
деятельности,  увеличением    доходов бюджета муниципального образования
«Павловский     район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                           Ш.А.Абуталипов

2

 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                        «Павловский район»

 от 26.10.2023 № 9

О результатах комплексной оценки уровня

социально-экономического развития
муниципального образования «Павловский район»

по итогам  первого полугодия 2023 года

     Численность на 01.07.2023 -11804 чел.

          27 сентября 2022 года была утверждена новая методика комплексной
оценки социально-экономического развития муниципальных районов
и городских округов Ульяновской области.

Комплексная оценка основывается на пяти блоках:
1. «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» - 5

показателей;
2. «Возможности для самореализации и развития талантов» - 2

показателя;
3. «Комфортная и безопасная среда для жизни» - 2 показателя;
4. «Достойный и эффективный труд и успешное

предпринимательство» - 10 показателей;
5. «Цифровая трансформация» - 2 показателя.

В 1 полугодии 2023 году по всем блокам МО «Павловский район»

занял 15 место (за 2022 год -21 место)

                                         В разрезе блоков:

 1.Блок «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» -
15 место, в том числе в разрезе показателей.

1.Коэффициент рождаемости составил 5,0 промилле - 21 место;
 В 1 полугодии 2023г. родилось 29 детей, в 1 полугодии 2022 - 35 детей.

Коэффициент рождаемости снизился на 0,9 промилле.
2.Коэффициент смертности - 14,6 промилле - 5 место; умерло в 1

полугодии 2023 году 85 человек, в 1 полугодии 2022 года -105 человек.
Коэффициент смертности (на 1 тыс. населения), снизился на 3,0 промилле.

3. Коэффициент миграционного прироста (убыли) населения, в расчете
на 1 тыс. человек составил 82,4 промилле, естественная убыль населения 56
человек (85-29), 23 место.

4.Доля населения систематически занимающихся физкультурой и
спортом 18 место, всего занимающихся физкультурой и спортом -53,4 %.

3

5.Темпы прироста численности по сравнению с началом отчетного года
99,12% - 19 место.

2. Блок «Возможности для самореализации и развития талантов» -
 6 место.
Данный блок содержит показатели, характеризующие состояние сферы

общего и дополнительного образования детей и молодёжи в разрезе
муниципальных образований Ульяновской области.

1.Доля детей в возрасте от 5 - 17 лет охваченных услугами в сфере
дополнительного образования, в общей численности детей данного возраста,
проживающих в муниципальном образовании составила 90,7% ,что больше на
4,9 %  аналогичного периода 2022г.( 4 место).

2.Доля детей 5-11 классов, вовлечённых в мероприятия по выявлению и
сопровождению одарённых детей 9 место. В школьном этапе Всероссийской
олимпиады школьников (ВСОШ) в 2022-2023 уч. году приняло участие   364
чел., что   составляет    58,5%    от общего количества обучающихся 5-11 классов,
из них      победителей и призеров -  218 чел.  Результативность составила -59,8
%.

3.Средний балл по ЕГЭ у обучающихся 11 классов по предмету «Русский
язык» составил 62,5%, на 5,9 % ниже чем в 2022 году.

4. Средний балл по ЕГЭ у обучающихся 11 классов по предмету
«Математика» составил- 54,5, на 14 баллов ниже чем в 2022 году.

 3.Блок «Комфортная и безопасная среда для жизни» 21 место.

  1.Ввод в эксплуатацию жилых помещений (на 1тыс. населения) кв.м.- 23
место.    Всего в 1 полугодии 2023 году введено 1677 кв. метров жилья.

2.Зарегистрировано преступлений (на 10 тыс. населения)  - 35,8, что
снизилось по сравнению с 1 полугодием 2022г. - на 14,6 (12 место).

3.Удельный вес площади жилищного фонда, оборудованного всеми видами
благоустройства 19%- 19 место.

 4. Блок «Достойный и эффективный труд и успешное
предпринимательство» - 16 место.

Самый обширный блок, состоящий из десяти показателей,
характеризующих     ситуацию      социально-экономического     развития в
муниципальных образованиях области.

1.Средняя заработная плата работников крупных и средних предприятий
(руб.), за 1 полугодие 2023 год составила 44325,9 руб. рост к
соответствующему периоду 2022 года - 116%. (4 место).

2.Объём НДФЛ зачисляемого в бюджет МО, в расчёте на душу населения-
1335,5 руб.(7 место). По налогу на доходы физических лиц при плане 15 265,8
т.р. поступило 15763,9 тыс. руб., с увеличением на 498,1 тыс. руб. или 103,3%.
По сравнению с аналогическим периодом прошлого года наблюдается
увеличение поступления на 605,2 тыс. руб., что составляет 103,4%.

3.Оборот организаций по всем видам экономической деятельности в
расчёте на душу населения составил- 33,9 тыс. руб., что  составило 114,2 % к

4

уровню 1 полугодия 2022 года.(4 место).

4. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и
услуг собственными силами (на душу населения) руб.-24 место, было 24 место;
Всего отгружено товаров - 9,6 тыс.руб., что составило 107,2% к уровню
соответствующего периода 2022 года.

5. Объём инвестиций в основной капитал в расчёте на душу населения,
руб. 22 место. Объём инвестиций в основной капитал по крупным и средним
организациям составил –10,3 млн.руб. в расчете на душу населения 878,1 руб.
       6. Уровень бедности -14,2%. Среднеобластной уровень -13,9%.
Ср.зар.плата обл/ср. зар.плату по району 45167/44326=1,01897,
13,9/1,01897=14,2.

7. Уровень регистрируемой безработицы по отношению к численности
экономически активного населения 17 место, на 01.07.2023 года 0,48% от
экономически активного населения, численность безработных 29 человек.

8. Объём налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального
образования за исключением доходов от оказания платных услуг (работ) и
компенсации затрат государства, доходов от продажи материальных и
нематериальных активов в расчёте на душу населения- 13 место.

 Данный показатель, по состоянию на 01.07.2023 г. составил 2 891,88
рублей на душу населения.

9. Задолженность местного бюджета муниципального образования по
оплате товаров (работ, услуг) перед лицами, осуществляющими
предпринимательскую деятельность в расчёте на душу населения  на 01.07.2023
составила- 54,11 руб. (было 200,5 руб.) -23 место

10. По состоянию на 01.07.2023 года в муниципальном образовании
«Павловский район» количество субъектов малого и среднего
предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) составляет
222 ед, что составляет 188 ед. в расчете на 10 тысяч населения. 20 место.

5. Блок «Цифровая трансформация» - 8 место.

В целом блок описывает ситуацию по предоставлению массовых

социально значимых услуг в муниципальных образованиях, предоставляемых
в электронном виде.

1.Доля заявлений о предоставлении массовых социально значимых услуг
(далее - МСЗУ), поданных в электронной форме, в общем числе заявлений
о предоставлении МСЗУ (в части услуг, для получений которых организована
возможность подачи заявления в электронной форме) 3место, Доля заявлений в
электронной форме с использованием форм-концентраторов МСЗУЮ за
январь-декабрь-97,6%.
2. Доля МСЗУ, предоставленных без нарушения регламентного срока при
оказании услуг в электронном виде на Едином портале государственных и
муниципальных услуг (функций) через Платформу государственных сервисов
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации-21 место.
Специалистам, представляющим МСЗУ, муниципальные услуги, даны указания
на недопущение просрочек в системе ПГС. Предложение: за нарушение сроков
предоставления услуг привлекать виновного к ответственности.

5

6. Оценка общественного мнения по итогам 1 полугодия 2023 года.
1.Уровень доверия президенту РФ -18 место;
2.Уровень доверия Губернатору УО-13 место;
3.Оценка деятельности главы муниципального образования -5 место;
4.Удовлетворенность положением дел в муниципальном образовании в текущей
ситуации- 20 место;
5.Готовность  населения помогать другим людям или организациям в свободное
от работы время в качестве волонтёра, то есть добровольно и безвозмездно-13
место;
6.Удовлетворённость населения качеством, доступностью спортивных
объектов(сооружений) для систематических занятий физической культурой и
спортом-6 место;
7.Удовлетворенность населения уровнем благоустройства общественных
территорий (улиц ,площадей, парков ,скверов)муниципального образования. -14
место;
8.Удовлетворённость населения уровнем благоустройства дворовых
территорий(вокруг дома)20 место;
9.Удовлетворённость населения работой жилищно-коммунального хозяйства в
муниципальном образовании-18 место;
10.Удовлетворённость населения экологической ситуацией в муниципальном
образовании-12 место;
11. Удовлетворённость населения организацией сбора и вывоза мусора, бытовых
отходов -24 место;
12.Удовлетворённость населения качеством автомобильных дорог-21 место.

	Численность на 01.07.2023 -11804 чел.
	1. «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» - 5 показателей;
	3. «Комфортная и безопасная среда для жизни» - 2 показателя;
	5. «Цифровая трансформация» - 2 показателя.
	В 1 полугодии 2023 году по всем блокам МО «Павловский район» занял 15 место (за 2022 год -21 место)
	В разрезе блоков:
	1.Блок «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» - 15 место, в том числе в разрезе показателей.
	2. Блок «Возможности для самореализации и развития талантов» -
	6 место.
	3.Блок «Комфортная и безопасная среда для жизни» 21 место.
	1.Ввод в эксплуатацию жилых помещений (на 1тыс. населения) кв.м.- 23 место.    Всего в 1 полугодии 2023 году введено 1677 кв. метров жилья.
	2.Зарегистрировано преступлений (на 10 тыс. населения)  - 35,8, что снизилось по сравнению с 1 полугодием 2022г. - на 14,6 (12 место).
	3.Удельный вес площади жилищного фонда, оборудованного всеми видами благоустройства 19%- 19 место.
	4. Блок «Достойный и эффективный труд и успешное предпринимательство» - 16 место.
	5. Блок «Цифровая трансформация» - 8 место.